Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei n° 2675 de 17.04.2021 que 

ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT 

FINANCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos 

Nobres Edis desta Casa de Leis. 

A solicitação no valor de R$. 286.026,95 (Duzentos e oitenta e seis mil vinte e seis reais e 

noventa e cinco centavos), que trata de abertura de crédito especial por Superávit Financeiro 

referente aos recursos oriundos do Ministério da Saúde, na conta corrente Investimentos (010 

103) e que será utilizado para dar continuidade nas obrigações contratuais referente à obra de

[...]

t'rezado (a) Senhor (a), 

Com os cordiais cumprimentos, vimos mui respeitosamente, através deste, solicitar a 
Vossa senhoria que seja elaborado projeto de lei para: 

Abertura de Crédito Adicional Especial - por Superávit Financeiro no valor 
de R$ 286.026,95 (duzentos e oitenta e seis mil, vinte e seis reais e noventa e cinco centavos) 
vinculado ao bloco de Investimento, a ser utilizada na Unidade Orçamentária: Secretaria 
Municipal de Saúde-SEMSAU. 

Tal solicitação faz-se necessária para dar prosseguimento ao cumprimento das 
p[prigações contratuais vinculadas ao Processo n°:

[...]

Parecer Contabilidade n°54/CONT/2021 

Assunto: SOLICITAÇÃO 

Em análise ao Memorando 362 de 13/04/2021 (ID 88024), que sollcitá comprovação da existência 
de saldo financeiro para cumprimento das obrigações contratuais referente ao processo 
1220/2020 no valor de R$ 245.219,75 (duzentos e quarenta e cinco mil, duzentos e dezenove 
reais e setenta e cinco centavos), em analise ao saldo financeiro em 31/12/2020 da conta de 
investimento 624078-7 o valor de R$ 669.036,56 (seiscentos e sessenta e nove mil, trinta e seis 
reais e cinquenta e seis centavos) comprovado pelo Extrato Fundo de investimento de 13/04/2021  
(ID 88308). anexo ao memorando. 

Considerando o total de restos a pagar inscritos em 2021 na programação 10.301.0031.2040.000 
o valor de R$ 383.009,61 (trezentos e oitenta e três mil, nove reais e sessenta e um centavos), 
que será deduzido do sado hora apresentado. 

considerando que a conta possuirá o valor de R$ 286.026,95 (duzentos e oitenta e seis mil, vinte 
seis reais e noventa e cinco centavos) de saldo financeiro a ser aberto credito por superávit 

Com base na apuração apresentada, o valor em conta corrente ou de aplicação é suficiente para 
ilendimento da demanda apresentada. 

Sendo assim somos favoráveis à continuidade do presente processo.